REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º            DE 2019

(Do Sr. Deputado Bohn Gass)

Solicita informações sobre os gastos

de publicidade em rádio, jornal,

televisão, merchandising, internet e

mídia exterior, para a ação de

divulgação da Nova Previdência.

Senhor Presidente,

No exercício das competências, prerrogativas e responsabilidades insertas nos artigos

49, X e 50, §2º da Constituição Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

ao Ministro Chefe da Secretaria de Governo, informações sobre os gastos de publicidade em

rádio, jornal, televisão, revistas, merchandising, internet e mídia exterior, para a ação de

divulgação da Nova Previdência (PEC 6/2019).

1. Qual o valor que será gasto (feito ou estimado) em cada uma das mídias:

a) Rádio;

b) Jornal;

c) Televisão;

d) Revistas;

e) Merchandising;

f) Internet;

g) Mídia exterior;

2. Qual o valor destinado a cada veículos de comunicação, pessoa física ou jurídica que

recebam cachê, fornecedor de serviços de internet ou mídia externa.

3. Em cada um dos veículos de comunicação que receberam recursos públicos para a

campanha da Nova Previdência, especificar a audiência, tiragem, alcance, medido ou

esperado.

4. Especificar os critérios utilizados para a distribuição de recursos publicitários entre:

a) veículos de comunicação;

b) artistas, apresentadores, comunicadores de programas de televisão e rádio.

Justificação

O governo federal realiza desde fevereiro deste ano uma ampla campanha publicitária

em defesa da reforma da Previdência (PEC 6/2019) com o chamado “Nova Previdência”. Não

há uma informação oficial sobre os valores gastos na referida campanha. A utilização de

apresentadores, personalidades e afins como “porta vozes” coloca, também, um manto de

opacidade nos gastos públicos.

Partindo da Missão fiscalizadora do Poder Legislativo e considerando que o princípio da

transparência é pedra fundamental da gestão pública e o sigilo é a exceção, achamos

fundamental que esses números sejam de conhecimento público.

Sala das Sessões, em 18 de junho de 2019.

Bohn Gass

Deputado Federal PT-RS